
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 181

9 Μαρτίου 2006

1629

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Σά−
ντα Μαρία−Ζευλογιάννη», νήσου Πάρου.  .................. 1

Καθορισμός της χρήσης γης της υπό στοιχεία 
ΑΒΓΔΕΑ έκτασης του συνημμένου τοπογραφι−
κού διαγράμματος στην θέση «Μπόζιαρος» ΔΔ 
Βαρβάρας Δήμου Αρναίας Ν. Χαλκιδικής, σύμφω−
να με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985. .................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 774 (1)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση
«Σάντα Μαρία−Ζευλογιάννη», νήσου Πάρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 6 του ν. 2971/ 

2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παρα−
λίας».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 
διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−

μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρ−
μοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, 
μεταφέρονται,από 1.9.1997 στον Υπουρνό Οικονομικών. 

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄ 1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθο−
ρισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

10. Την από 19.4.2005 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Σάντα Μαρία−Ζευλογιάννη», νήσου Πάρου και το από 
14.11.2002 κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό δι−
άγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπο−
γράφο Μηχανικό Παναγιώτη Μαλαματένιο, σε μία πι−
νακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 29.5.2003 από το Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε στις 19.4.2005, από τον Στέ−
λιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/1144/05/13.10.2005 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19.4.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τη 
χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Σάντα Μαρία − Ζευλογιάννη», νήσου Πάρου καθώς επί−
σης και το από 14.11.2002 κτηματολογικό υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Παναγιώτη Μαλαματένιο, 

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:47:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 29.5.2003, από το Θεόδωρο Κιουπί−
δη, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε στις 19.4.2005 
από το Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ..... 24,25,26.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, .... 24΄, 25΄, 26΄. 

Αποφαίνεται ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο οποίος 
καθορίζεται επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
2, 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 3 και 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄,9΄΄, 10΄΄,11΄΄, 12΄΄, 13΄΄, 
14΄΄, 8..

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 19 Ιανουαρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΣΑΝΤΑ ΜAPIΑ−ΖΕΥΛΟΓΙΑΝ−
ΝΗ», Νάουσας ν. Πάρου.

Στην Πάρο, σήμερα 19.4.2005, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ ΜΠΑΝΙΑ, αναπληρώτρια προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως 
πρόεδρος,

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 
Μηχανικός, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, 
ως μέλος,

3. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, νόμιμος αναπληρωτής του 
Λιμενάρχη Πάρου, που εκωλύετο, ως μέλος,

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέρει−
ας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με τηλεφωνική 
πρόσκληση της προέδρου, δεν παρευρέθησαν απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, 
μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή 
και λαβόντες υπ’ όψη: 

1. Την από 9.12.2002 αίτηση καθορισμού του Πανα−
γιώτη Μαλαματένιου των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ), 
το οποίο συντάχθηκε στις 14.11.2002 από τον Παναγιώτη 

Μαλαματένιο Τοπογράφο μηχανικό, σε μία πινακίδα, 
σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου, για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 29.5.2003 από το 
Θεόδωρο Κιουπίδη, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό, 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
στις 19.4.2005 από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

1) To συνολικό μήκος της ακτής είναι 600 μ. και απο−
τελείται: 

Α) Από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη 
στέψης που κυμαίνονται στο μεν ανατολικό τμήμα της 
ακτής και σε μήκος 380 μ. από 2 έως 24 μ., στο δυτι−
κό τμήμα της ακτής και σε μήκος 80 μ. από 0,80 έως 
5,00μ.

Β) Από χαλαρά ιζήματα (άμμος−αμμόλοφοι), μήκους 
140 μ., που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση μη−
τρικών πετρωμάτων της ακτής, τα οποία έχουν εύρος 
που κυμαίνεται από 10 έως 30 μ.

2) Oι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι εν μέρει 
κατά το πλείστον λοφώδεις και εν μέρει πεδινές με 
έδαφος ημιβραχώδες και αμμώδες αντίστοιχα, βρίσκο−
νται δε στην περιοχή εκτός εγκεκριμένου σχεδίου και 
είναι αδόμητες.

3) To φυσικό όριο βλάστησης και γενικά η βλάστηση 
στην περιοχή συνίσταται από δενδρώδη φυσική βλάστη−
ση (φίδες) και από θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα).

4) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι στην πε−
ριοχή.

5) Η περιοχή βρίσκεται στον όρμο «Ζευλογιάννη» της 
περιοχής «Σάντα Μαρία», της νήσου Πάρου και προ−
σβάλλεται από βόρειους−βορειοανατολικούς ανέμους 
θυελλώδεις 8−9 Β.

6) Η μορφολογία του πυθμένα, κατά χο μεγαλύχερο 
μέρος του, είναι βραχώδης με μέχριες κλίσεις, όπως 
προκύπχει από το χάρτη 1:50000 της ΓΥΣ.

7) Πρόκειται για ακτή με σχεχικά μεγάλο ανάπτυγμα 
πελάγους. Καλύπτεται εν μέρει από τις νησίδες Βιόκα−
στρο και Φόνισσες.

8) Ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με την 
ακτή είναι σχετικά μέτριος λόγω της κάλυψης από τις 
παραπάνω νησίδες.

9) Στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα.
10) Στην περιοχή υπάρχει Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου 

(Ζ.Ο.Ε). 
11) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήμα−

τα στην περιοχή με άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

12) Δεν υπάρχει κτηματολόγιο στην περιοχή. 
13) Δεν υπάρχει εγκεκριμένη ζώνη natura, αποφασί−

ζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1631

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ............. 24, 25, 26.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, .............. 24΄, 
25΄, 26΄.

Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 
οποίος καθορίζεται επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία 2, 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 3 και 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 
12΄΄, 13΄΄, 14΄΄ 8.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 

2 του ν. 2971/2001. 

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα μέλη

 ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ ΜΠΑΝΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

  ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ



1632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1633



1634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1635

Αριθ. 15/535 (2)
Καθορισμός της χρήσης γης της υπό στοιχεία ΑΒΓΔΕΑ 

έκτασης του συνημμένου τοπογραφικού διαγράμ−
ματος στην θέση «Μπόζιαρος» ΔΔ Βαρβάρας Δή−
μου Αρναίας Ν. Χαλκιδικής, σύμφωνα με το άρθρο 
3 του ν. 1512/1985.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4 Α’/ 

11.1.1985) «Τροποποίηση και συμπλήρωση πολεοδομικών 
διατάξεων κ.λπ.».

2. Το υπ’ αριθμ. 5972/30.6.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης / Γραφείο Πολιτικής Γης / Περι−
φέρειας Κ. Μακεδονίας, με τα συνοδεύοντα αυτό έγ−
γραφα.

3. Την από 1.8.2005 Εισηγητική έκθεση της Δ/νσης Οι−
κισμού και Χωροταξίας Νομ/κής Αυτ/σης Χαλκιδικής.

4. Το υπ’ αριθμ. 30/1996 π.δ. (ΦΕΚ 21 Α΄/1996) «Κώδικας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης».

5. Την υπ’ αριθμ. 04/3522/19.7.2005 απόφαση Νομάρχη 

Χαλκιδικής με την οποία ο Νομάρχης Χαλκιδικής μετα−

βίβασε αρμοδιότητες στον Αντινομάρχη Χαλκιδικής Ν. 

Πρώιο, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στην έκταση ΑΒΓΔΕΑ εμβαδού 4000,527 

μ2 που βρίσκεται στην θέση «Μπόζιαρος» του ΔΔ Βαρ−

βάρας Δήμου Αρναίας Ν. Χαλκιδικής, η οποία φαίνεται 

στο θεωρημένο από την Δ/νση Οικισμού και Χωροτα−

ξίας Ν. Α. τοπογραφικό διάγραμμα, που συνοδεύει την 

παρούσα, σαν χρήση γης αυτήν της μονάδας επεξερ−

γασίας ξύλου.

Η απόφαση αυτή με το συνοδεύον απόσπασμα να 

δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 13 Φεβρουαρίου 2006

Ο Νομάρχης κ.α.α.

Ο Αντινομάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΡΩΙΟΣ



1636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


